
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201110  CADERNO 3

Auxiliar de Administração, gozar 26 (vinte e seis) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1999/2010-MP/SGJ-TA, 
de 22/7/2010 e suspensa pela Portaria n° 2068/2010-MP/SGJ-
TA, de 2/8/2010, no período de 4 a 29/7/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor MARCELO SANTOS MONTEIRO, 
Assessor do Conselho Superior do Ministério Público, gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
2951/2010-MP/SGJ-TA, de 8/11/2010 e suspensas pela Portaria 
n° 3197/2010-MP/SGJ-TA, de 7/12/2010, no período de 8/8 a 
6/9/2011.
V - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ 
CRESCENTE, Técnico Especializado, gozar 5 (cinco) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 1924/2010-MP/SGJ-TA, 
de 12/7/2010 e suspensas pela Portaria n° 2076/2010-MP/SGJ-
TA, de 4/8/2010, no período de 18/7 a 22/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1417/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA 
E SILVA, Técnico, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 245/2011-MP/SGJ-TA, 
de 3/2/2011, no período de 13 a 21/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1418/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da servidora LILIANA NAZARETH DOS 
SANTOS PEREIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período 
de 4/7 a 2/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1419/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, Auxiliar de Administração, gozar 15 (quinze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2832/2010-MP/
SGJ-TA, de 26/10/2010 e suspensas pela Portaria n° 3009/2010-
MP/SGJ-TA, de 18/11/2010, no período de 4 a 18/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA
ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1421/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor RENATO ALBUQUERQUE 
CHAVES, Técnico Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1422/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES 
OLÍVIA SANTOS, Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao 
exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 8/7 a 
6/8/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1423/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1424/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JOSÉ UBIRACI ROCHA SILVA, Assessor de 
Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no período de 4/7 a 
2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1426/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da servidora ANIZE ELAINE DA 
SILVA MACHADO, Assessor da Subprocuradoria Geral de Justiça, 
para área Jurídico-Institucional, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1427/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro de 
Preços (ARP), conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 015/2011

CONSÓRCIO LDN/MP/
PA(TELEMAR NORTE 
LESTE – BRASIL 
TELECOM)

Edna Lucia Souza 
de Sá

CONTRATO 016/2011 TNL PCS S/A
Edna Lucia Souza 
de Sá

CONTRATO 017/2011

SUPERDREAM 
SANEAMENTO 
AMBIENTAL LTDA

Goreth Rocha Borba 
Costa

CONTRATO 018/2011

CATA VENTO 
REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS  GERAIS  
LTDA

Floriano Kenji 
Yokoyama

CONTRATO 021/2011

CVM- AR 
CONDICIONADO E 
COMÉRCIO LTDA

Floriano Kenji 
Yokoyama

CONTRATO 022/2011 CIENTEC LTDA
Rosimara Lima de 
Sousa Lopes

CONTRATO 023/2011
TAURUS BLINDAGENS 
LTDA

Major PM Edir da 
Silva Oliveira

ARP 046/2011

PLANET GRAF 
COMÉRCIO E 
IMPRESSÃO DE PAPEL 
LTDA

Liliana Nazareth dos 
Santos Pereira

ARP 047/2011

Aiky Comércio 
Distribuição e 
Representação Ltda

Alessandra Martins 
Braga

ARP 048/2011

Limbel Comércio de 
Material de Limpeza 
Ltda – EPP

Alessandra Martins 
Braga

ARP 049/2011
Companhia de Papel  
da Amazônia Ltda

Alessandra Martins 
Braga

ARP 050/2011

RR Gutierrez Obras de 
Alvenaria e Comércio 
Ltda

Alessandra Martins 
Braga

ARP 051/2011

Comercial Avant 
Comércio de Materiais 
de Limpeza e Serviços 
Ltda

Alessandra Martins 
Braga

ARP 052/2011
L & Z Eletricidade e 
Iluminação LTDA

Sandro George 
Palheta Barbosa

ARP 053/2011
Kazza Teleinformática 
LTDA

Sandro George 
Palheta Barbosa

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos e Atas de Registro de 
Preços supramencionados, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 04 julho de 2011
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254800

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 08/07/2011
Valor: 256.971,23
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Supressão de R$ 72.702,26 (setenta e dois mil, 
setecentos e dois reais e vinte e seis centavos) e acréscimo de 
R$256.971,23 (duzentos e cinqüenta e seis mil, novecentos e 
setenta e um reais e vinte e três centavos).
Contrato: 106
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123718000000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: MD CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 92
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132235764
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254931

PORTARIA: 1314/2011-SG
Objetivo: CONDUZIR OS PROMOTORES DE JUSTIÇA JOSÉ 
NAZARENO BARROS ANDRÉ E MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991644/EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254917

PORTARIA: 1406/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELES 
MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999204/ANTONIO MARIA DA COSTA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 
09/07/2011
9991651/EVERALDO DE SOUZA GOMES (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 
09/07/2011
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


